
D.R.S. n. ________ 
 

Repubblica Italiana 
 

 

 

 
Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture e della Mobilità          

Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 6 - Infrastrutture Marittime e Portuali 

via Leonardo da Vinci 161 – 90145 PALERMO tel. 091-7072218 
e_mail: servizio6.infrastrutture@regione.sicilia.it 

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
 

 “TERRASINI - LAVORI URGENTI ED INDIFFERIBILI PER IL DRAGAGGIO EMERGENZIALE DEI 

FONDALI DEL PORTO DI TERRASINI (PA)” 

Codice Unico del Progetto CUP: G75D23000010002 

Codice Identificativo Gara: Z6F3D5F1FC 

LIQUIDAZIONE RILIEVI TOPO-BATIMETRICI DI 1^ E 2^ PIANTA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2024 2026”; 

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 451 del 13.02.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Salvatore Lizzio, l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti con 

decorrenza dalla data 14.02.2023; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1568 del 13 giugno 2022, con il quale è stato conferito all’ing. 
Giancarlo Teresi, l’incarico di dirigente del Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con decorrenza dal 16 giugno 2022; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il DDG n° 2629 del 09.10.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture 

arch. Salvatore Lizzio conferisce l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in 

argomento all’ ing. Giancarlo Teresi e le figure professionali per la gestione delle attività; 

VISTO il DDG 2900 del 25.10.2023, annotato alla Ragioneria Centrale il 13.11.2023 al n° 3735, con il 

quale si approva la perizia relativa ai lavori denominati “Lavori urgenti ed indifferibili per il dragaggio 

emergenziale dei fondali del porto di Terrasini (PA)” inserita nella D.G.R. n° 309 del 17.07.2023, 

dell’importo complessivo di €. 200.000,00 di cui €. 141.360,00 per lavori a base d’asta oltre €. 1.673,27 

per oneri di sicurezza ed €. 5.700,00 per oneri di manodopera non soggetti a ribasso d’asta, ed €. 

mailto:servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
roberto.scianna
Font monospazio
3329



51.266,73 per somme a disposizione dell’Amministrazione e si prenota per l’esercizio finanziario 2023 

sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana 672124 - codice finanziario U.2.02.01.09.011 - 

Interventi per la gestione delle risorse liberate della misura 6.03 “Potenziamento infrastrutture portuali, 

servizi e logistica (FESR)” compresa nel completamento di Programmazione del P.OR. Sicilia 2000-2006 

- la somma pari a €. 200.000,00; 

VISTO il D.D.S. n° 3211 del 14.11.2023 con il quale si approva ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. n.36/2023 l’ 

aggiudicazione per l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione dei “Lavori urgenti ed indifferibili per il 

dragaggio emergenziale dei fondali del porto di Terrasini (PA)” a favore della ditta, Comar Costruzioni srl 

con sede in 92100 Agrigento via Cavaleri Magazzeni n. 60/A Partita IVA 02531210843 che ha presentato 

un’offerta economica di €uro 133.231,80 (Euro centotrentatremiladuecentotrentuno/80) corrispondente al 

ribasso del 5,75% sull’importo dei lavori a base d’asta di €uro 141.360,00 oltre costi della Sicurezza pari 

ad €. 1.673,27, ed oltre costi della mano d’opera non soggetti a ribasso pari ad €. 5.700,00 per cui 

complessivamente l'importo da erogare ammonta a €uro 140.605,07 (Euro 

centoquarantamilaseicentocinque/07); 

VISTO il DDG 3635 del 04.12.2023 con il quale si approva il nuovo quadro economico relativo alla 

perizia dei “Lavori urgenti ed indifferibili per il dragaggio emergenziale dei fondali del porto di Terrasini 

(PA)” e si assume l’impegno definitivo di €. 200.000,00, per l’esercizio finanziario 2023, sul capitolo di 

spesa del bilancio della Regione Siciliana 672124; 

VISTO il D.D.G. n° 1429 del 09.07.2024, validato dalla Ragioneria Centrale alle Infrastrutture, con il 
quale si approva la Perizia di Variante e Suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori dell'importo 
complessivo di € 200.000,00 di cui al seguente quadro economico: 
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D’ASTA DEL 
5,75%  €. 122.320,16 

ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO 
  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso   1.673,27 €  
Oneri manodopera non soggetti a ribasso  14.319,84 €  
Sommano gli oneri non soggetti a ribasso 15.993,11 € €.    15.993,11 

IMPORTO NETTO DEI LAVORI= A+B €. 138.313,27 

   
SOMME A DISPOSIZIONE 

Incentivo ex art.45 c.3 D.Lgs n.36/2022    1.773,02 € 

Spese per missione     500,00 € 

Rilievi topo-batimetrici  12.000,00 € 

Indagini e Analisi di caratterizzazione ambientale 
  9.500,00 € 

Contributo ANAC      30,00 € 

Oneri smaltimento  37.883,71 € 

Totale somme a disposizione 61.686,73 € 

                           IMPORTO COMPLESSIVO P.V.S.                  €. 200.000,00 

e il relativo atto di sottomissione registrato ad Agrigento il 31.07.2024 al n° 831 serie 3; 

CONSIDERATO che tra le somme a disposizione dell’amministrazione del D.D.G. n° 1429 del 
09.07.2024 è previsto l’importo di €. 12.000,00 per rilievi topo batimetrici di 1^ e 2^ pianta; 

VISTO il DDS n° 3550 del 30.11.2023 con il quale si affida alla ditta SIGMA Ingegneria S.r.l. con sede in 
via Libertà 201 -90144 Palermo P.I. 02639310826 l’incarico per l’esecuzione dei rilievi topo-batimetrici di 
1^ e 2^ pianta per i lavori di dragaggio emergenziale dei fondali del porto di Terrasini (PA);  

VISTA la fattura n° 52/PA del 18.11.2024 dell’importo di €. 7.822,90 recante l’IBAN IT80J 03069 04602 
100000012196 emessa dalla ditta SIGMA Ingegneria S.r.l. con sede in via Libertà 201 -90144 Palermo 
P.I. 02639310826 relativa al pagamento dei rilievi topo-batimetrici di 1^ e 2^ pianta; 

VISTA la nota n° 61981 del 18.11.2024 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento ing. 
Giancarlo Teresi autorizza la Stazione Appaltante al pagamento della somma di €. 7.822,90 quale oneri per 
i rilievi topo-batimetrici; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva protocollo 46256532 del 28.10.2024 con scadenza 



25.02.2025; 
VISTO il dettaglio della richiesta Agenzia Riscossione Entrate n. 202400004625394 del 18.11.2024 dal 
quale la ditta SIGMA Ingegneria S.r.l. identificata con il C.F. 02639310826 risulta non inadempiente; 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della somma di €. 7.822,90 in favore della ditta SIGMA 
Ingegneria S.r.l. con sede in via Libertà 201 -90144 Palermo P.I. 02639310826 mediante bonifico sul 
conto corrente recante l’IBAN IT80J 03069 04602 100000012196 per rilievi topo-batimetrici di 1^ e 2^ 
pianta per il dragaggio emergenziale dei fondali del porto di Terrasini (PA)”;  
 

         D E C R E T A 
 

Art. 1) Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
autorizzato e liquidato il pagamento della somma di € 7.822,90 giusta fattura n° 52/PA del 18.11.2024 in 
favore della ditta SIGMA Ingegneria S.r.l. con sede in via Libertà 201 -90144 Palermo P.I. 02639310826 
mediante bonifico sul conto corrente recante l’IBAN IT80J 03069 04602 100000012196 per rilievi topo-
batimetrici di 1^ e 2^ pianta per l’esecuzione dei “Lavori urgenti ed indifferibili per il dragaggio 
emergenziale dei fondali del porto di Terrasini (PA)”.  
 Art. 2) Alla spesa di € 7822,90 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 672124 con il DDG 
3635 del 04.12.2023. 
Art. 3) Il presente decreto annulla e sostituisce il D.R.S. n° 3298 del 18.11.2024. 
Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle 
Infra-strutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 
2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così 
come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 
 

Palermo, lì                                                                        
           
                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                             ing. Giancarlo Teresi  

 

roberto.scianna
Font monospazio
20.11.2024


		2024-11-20T08:45:05+0100
	GIANCARLO TERESI




